



**Finansdepartementet**

Avdelningen för offentlig förvaltning, Enheten för statlig förvaltning

Skriftlig dokumentation av samråd avseende Sveriges handlingsplan för Open Government Partnership 2023 – 2025, den 30 maj 2024  
Finansdepartementet i Stockholm

**Deltagare**

Civilsamhällesorganisationer som deltog vid samrådet:

- Fremia
- Föreningen för Digitala Fri- och Rättigheter
- Open Knowledge Sweden
- Transparency international Sverige

Vid mötet deltog även

- Finansdepartementet (sammankallande)
- Myndigheten för digital förvaltning, Digg

**Inledning och presentation**

Finansdepartementet hälsade välkomna till mötet och samtliga närvarande presenterade sig samt gav en kort presentation av respektive organisation.

**Information**

**Information om Open Government Partnership**

Finansdepartementet informerade kort om Open Government Partnership (OGP) och hänvisade till det som framgår av inbjudan samt att fokus i

genomförandefasen är att genomföra de åtaganden som Sverige tagit fram i handlingsplanen. Det konstaterades att samrådet därför syftar till att informera om det arbete som pågår samt att lyssna in civilsamhällets perspektiv. Vidare kommer Finansdepartementet även ge information om angränsande arbete.

### Information från Finansdepartementet om några pågående insatser

Finansdepartementet informerade om digitaliseringsstrategin, interoperabilitetslagen, dataportalen och Ena, och redogjorde för bl.a. följande.

- Den kommande digitaliseringsstrategin ska bygga på värdena medborgarnytta, effektivitet och förenkling samt EU:s värden kring datasuveränitet. Viktiga aspekter är användardriven utveckling, öppenhet och transparens.
- Utredningen om en reform för datadelning (SOU 2023:96) har föreslagit en lag om interoperabilitet. Förslaget innebär bl.a. att Riksdagen ger regeringen mandat att utse en myndighet som får föreskriftsrätt. Förslaget är att Myndigheten för digital förvaltning ska få rätten att förskriva om standarder för interoperabelt informationsutbyte.
- Dataportalen.se har lanserats i en ny version. Den nya portalen erbjuder inte bara länkar till data och API:er (API står för Application Program Interface) utan även stöd och verktyg för publicering av öppna data, goda exempel, riktade utbildningar samt referenser till gällande strategier, lagstiftning och principer.
- Ena – Sveriges digitala infrastruktur lanserades den 3 juni av statsrådet Erik Slottner och generaldirektören för Digg, Anna Eriksson. Ena är ett samlingsnamn för ett antal förvaltningsgemensamma digitala tjänster och komponenter som möjliggör säker och effektiv informationsdelning mellan myndigheter och till medborgare. Bara systemet för digital post genererar besparingar om ca. 800 miljoner kronor om året. Nyligen lanserades systemet för digital fullmaktshantering och ärendeöversikt.

Under efterföljande diskussionen framfördes bl.a. att det är viktigt att det som möjliggörs är en öppen förvaltning och att den personliga integriteten inte äventyras. Angående Ena framfördes att det är viktigt att det civila samhället involveras för att underlätta för organisationer att delta. Det är bl.a. viktigt att förhindra onödig administration.

## Information om genomförande av Sveriges handlingsplan för OGP 2023 – 2025

Finansdepartementet informerade om den handlingsplan som togs fram under våren 2023 och som inkluderar fyra åtaganden. Statusen för arbetet med att genomföra dessa redogjordes för enligt nedan.

### **Åtagande 2 Särskild kontaktpunkt samt genomförande av principer om öppna data**

Regeringen beslutade den 30 mars 2023 att Sverige skulle anta den internationella organisationen Open Data Charters (ODC) stadga och verka för de principer om öppna data som organisationen har fastställt i denna. ODC är en internationell organisation som samlar regeringar och organisationer för att verka för att data från den offentliga förvaltningen ska vara mer öppna och lättillgängliga samtidigt som de enskildas rättigheter tillvaratas. Digg, som har getts i uppdrag av regeringen att ansvara för genomförandet av ODC:s stadga, samt att vara kontaktpunkt gentemot organisationen, redogjorde för arbetet med det andra åtagandet enligt följande.

Digg deltar regelbundet i ODC:s möten som har olika teman och har arbetat med att främja arbetet med öppna data i enlighet med de sex principerna i ODC:s stadga samt har arbetat med att skapa en tydligare koppling till det nationella arbetet med öppna data. En nära koppling har genomförts i utvecklingen av Sveriges dataportal<sup>1</sup>, till en digital arena för dataanvändare och dataproducenter där ODC-principerna bland annat mappas med befintliga nationella principer och FAIR-principerna<sup>2</sup> (som används för forskningsdata). Detta för att stärka budskapet och öka kunskapen och förståelsen om varför det är viktigt att dela data så öppet

---

<sup>1</sup> <https://www.digg.se/digitala-tjanster/sveriges-dataportal>

<sup>2</sup> <https://www.kb.se/samverkan-och-utveckling/oppen-tillgang-och-bibsamkonsortiet/oppen-tillgang/fair.html>

som möjligt och så interoperabelt som möjligt. [Principer - Sveriges Dataportal](#)

### **Åtagande 3 Inköpsdata**

I ovan nämnda uppdrag till Digg ingår även att främja tillgången av öppna data som kan bidra till insyn och delaktighet i offentlig förvaltning, särskilt offentliga inköpsdata. Myndigheten redogjorde för arbetet med åtagandet och informerade om förberedande arbete kring inköpsdata som bland annat innefattar rundabordsamtal med Finansdepartementet och myndigheter, att identifiera tidigare och pågående insatser, att jämföra med andra länders arbete, identifiera relevanta aktörer samt att förbereda höstens arbete med leverantörsreskontra i fokus.

### **Åtagande 4 Utveckla arbetet mot korruption**

Finansdepartementet informerade om genomförandet av åtagandet att utveckla arbetet mot korruption. Finansdepartementet framförde bl.a. att den viktigaste åtgärden för att uppfylla åtagandet är den handlingsplan mot korruption och otillåten påverkan som regeringen aviserade i budgetpropositionen för 2024. Finansdepartementet redogjorde också för åtgärder som i närtid beslutats av regeringen på korruptionsområdet. Bland annat har Statskontoret getts i uppgift att främja och samordna arbetet mot korruption i staten. Syftet med denna åtgärd är att säkerställa en långsiktighet i det korruptionsförebyggande arbetet, och ge Statskontoret förutsättningar att bättre planera sin verksamhet. Finansdepartementet avser att informera ytterligare om handlingsplanen mot korruption och otillåten påverkan under kommande samråd. Under diskussionerna lyftes frågan om lobbyregister och Finansdepartementet informerade om Insynskommitténs (Ju 2023:07) pågående arbete. Därutöver lyftes betydelsen av öppen källkod och bl.a. framfördes att öppen källkod möjliggör minskat beroende av en aktör och att användningen av fler aktörer minskar sårbarheten.

#### **4. Möte med OGP Nordic + i Skottland**

Representanter från Digg och Open Knowledge Sweden deltog på OGP Nordic+ möte i Skottland i april. OGP Nordic + är en gruppering inom OGP som består av de nordiska länderna men även flera länder i norra Europa. Representanterna informerade om delar från mötet i Skottland som hade temat finanspolitisk öppenhet, [se presentation i bilaga](#). Observera att materialet har översatts med hjälp av AI. Notera även att i det underlag som

hänvisas till har Sveriges åtagande avseende inköpsdata kategoriserats som åtgärd inom upphandlingsområdet.

### **Avslutning**

Mötet avslutades med besked om att dokumentation kommer finnas tillgänglig på regeringens hemsida för OGP, följande sida: [Sveriges handlingsplan för Open Government Partnership 2023–2025 - Regeringen.se](#). Finansdepartementet tackade mötesdeltagarna för sin medverkan och informerade om att Regeringskansliet löpande tillgängliggör information på hemsidan.